POLICIA
MILITAR

E MINAS GERAIS

24° BPM / 55a CIA PM

Fm,11-1  . 0 5-  C£-L? LI7
A.Pr/Mb

Ofício n° 143/2024

Varginha / MG, 07 de maio de 2024.

Ao Ilmo. Vereador Daniel Rodrigues de Faria

Assunto: Informações de segurança Pública no Bairro Santa Clara

Senhor Vereador Daniel Rodrigues de Faria,

Em resposta ao Oficio N° 32/24 da Câmara Municipal solicitando informações

referentes aos crimes de furtos de fiação elétrica, retorno a Vossa Senhoria o referido Oficio

com as respostas solicitadas.

Este relatório apresenta uma análise detalhada das atividades da Polícia Militar

no bairro Santa Clara, abordando registros de ocorrências criminais, a percepção de

segurança da comunidade e as ações desenvolvidas para reprimir a prática delituosa

na região.

No ano de 2023, foram registrados dois furtos no bairro Santa Clara, indicando

uma incidência relativamente baixa de crimes patrimoniais.

Em contrapartida, no ano de 2024, foi registrado apenas um  REDS  de ameaça,

o que representa uma redução significativa na criminalidade em comparação com o

ano anterior.

O bairro Santa Clara se destaca como um dos mais tranquilos do município,

com um pequeno número de registros de ocorrências ao longo dos anos analisados.

Apesar da baixa incidência de crimes, a comunidade local expressa uma

sensação de insegurança, possivelmente influenciada pela falta de manutenção dos

lotes vagos, que transmite a sensação de abandono e descuido.

Em resposta às preocupações da comunidade, a Polícia Militar tem

desenvolvido ações pontuais no bairro Santa Clara, visando reprimir a prática

delituosa e aumentar a sensação de segurança entre os moradores.

Além da atuação da Polícia Militar, é fundamental o engajamento de outros

órgãos públicos, principalmente da Prefeitura, na promoção da segurança

comunitária.

55a  Cia  PM —  Av.  Benjamin Constant, 275 — Centro — Varginha/MG — Tel.: (35) 3212-5709
E-mail: 55ciaommoqmall.corn

Destaca-se a importância de notificar os proprietários de terrenos para

manterem suas áreas limpas e seguras, contribuindo assim para a prevenção de

crimes e para a melhoria da qualidade de vida no bairro Santa Clara.

A Polícia Militar continuará monitorando de perto a situação no bairro Santa

Clara e adotará as medidas necessárias para garantir a segurança e o bem-estar da

comunidade. A colaboração de todos os setores da sociedade é essencial para o

alcance desse objetivo comum.

Respeitosamente,

JEHU b - TOR~PLw
It

zti
jk

P PM

COMANDANTE DA 55a CIA

55a  Cia  PM —  Av.  Benjamin Constant, 275 — Centro — Varginha/MG — Tel.: (35) 3212-5709
E-mail: 55ciaornmq(cimail.com

	Page 1
	Page 2